⁷² GÉRARD DE BOLOGNE : *Quodlibet* II, 4 : « *Sic enim uidetur ymaginari Magister, primo Sententiarum, distinctione 17, de actu caritatis, quod uidelicet non elicimus ipsum mediante aliqua forma uel habitu nobis inherente, set solum mediante ipso Spiritu Sancto, qui quantum ad hoc sit quasi forma nostra, licet non inheret, quia hoc est omnino impossibile.* »

d'eux, comme c'est le cas des autres composés de matière et de forme).⁷³ Deuxièmement, lorsque ces mêmes personnes (« dicunt etiam isti frequenter ») soutiennent que dans la vision bienheureuse l'essence divine est à la fois « ce qui » est vu et « ce par quoi » on la voit, que l'essence divine est donc comme le principe formel par lequel l'intellect du bienheureux produit la vision bienheureuse. Pour l'établir, ils se servent d'Averroès. Gérard le voit, et il le présente ainsi :

« Et quomodo possit hoc fieri, cum essentia non sit forma inherens intellectui, hoc declarant penitus eodem modo quo declarat Commentator opinionem suam de intellectu possibili, tertio *De anima*, commento quinto. Et idem exemplum ad hoc declarandum inducunt, sic dicentes : illud quo intellectus beatus per essentiam uidet Deum est essentia diuina. Non oportet autem quod ipsa essentia diuina sit forma ipsius, set quod se habeat ad ipsum ut <forma>. Sicut etiam ex forma et subiecto efficitur unum ens actu, ita, licet modo dissimili, ex essentia diuina et intellectu creato fit unum in intelligendo.

Qualiter autem essentia separata possit coniungi intellectui ut forma, sic ostendit Commentator tertio *De anima* : quandocumque in aliquo receptibili recipiuntur duo, quorum unum est perfectius altero, proportio perfectioris ad minus perfectum est sicut proportio forme ad suum perfectibile, sicut lux est perfectio coloris quando ambo recipiuntur in dyaphano. Cum ergo intellectus creatus sit imperfectior diuina essentia in eo existente, comparabitur diuina essentia ad intellectum beati creatum ut forma. »

Ce qui lui permet de conclure :

« Hec sunt uerba istorum, ex quibus clare habetur quod aliquid potest esse principium elicitiuum actus quo operans operatur, et tamen non esse forma inherens operanti. Et totum est probatum per Commentatorem tertio *De anima*, commento quinto, et adductum ab eo ad probandum quod possumus intelligere per intellectum, licet non sit forma inherens nobis. »

⁷³ GÉRARD DE BOLOGNE : *Quodlibet* II, 4 : « Dicunt enim quod species intelligibilis est formale principium elicitiuum actus intelligendi. Et cum hoc dicunt quod ex specie intelligibili et intellectu non fit unum sicut ex subiecto et accidente. Et hoc ultimum accipiunt ex hoc quod Philosophus dicit tertio *De anima* quod bene dixerunt dicentes quod anima est locus specierum, nisi quod tota set intellectiua. Ex hoc autem et locato non fit unum eo modo quo fit unum ex subiecto et forma inherente, ut de se manifestum est. » Pour la référence à Averroès, cf. AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 73 ; AVERROÈS : *In De anima*, lib. III, comm. 5, 404, l. 503–508.

Derrière les *moderni doctores*, il faut bien reconnaître Thomas d'Aquin, dont Gérard de Bologne cite précisément le texte du *De veritate* qu'on a lu plus haut. Mais avec cet exemple, le propos s'est déplacé. « Tout » ce que mobilise Thomas, dit Gérard, c'est-à-dire l'idée d'un principe d'opération quasi-formel mais non-inhérent, c'est Averroès qui l'a prouvé dans son commentaire du traité *De l'âme*, et qui, surtout, l'a prouvé pour servir sa doctrine de l'intellect, *i.e.* pour démontrer que nous pouvions penser par le biais d'un intellect substantiellement séparé.⁷⁴ Les références au Lombard et à l'Aquinat n'ont donc pas du tout le même sens. En citant Thomas, dans un texte qui manifeste la dette radicale qu'il contracte à l'égard de la noétique d'Averroès, il ne s'agit plus d'étayer la position du Commentateur par des arguments d'horizons divers, de montrer que son ressort conceptuel, à l'œuvre dans d'autres domaines, n'est pas en lui-même scandaleux (et de reconsidérer son cas, par conséquent), mais de dénoncer l'anti-averroïsme de Thomas d'Aquin, ou d'abord, avec un peu de feinte sans doute, d'ironie, ou de jubilation, de s'en étonner :

« Mirum ergo est quomodo isti improbant Commentatorem in suo proposito, ac si ignorasset propriam uocem. Et tamen de hoc eodem se iuuant in multis, et specialiter in modo quo intellectus creatus uidet diuinam essentiam, ut ostensum est. »

En invoquant Thomas comme il le fait, autrement dit, Gérard n'est pas pour Averroès (au contraire, il s'y opposera), il est contre Thomas lui-même, dont il vise à discréditer, en la rendant contradictoire, la réfutation philosophique du Commentateur. Averroès a tort, assurément, mais ce n'est pas Thomas qui l'a montré, ce n'est pas lui qui pouvait le faire, puisque, en dépit de ses efforts, il ne parvient nullement à établir que Dieu *seul*, parmi les substances séparées, peut être un principe d'opération non-inhérent,⁷⁵ Autrement dit : « si hoc uerificatur de essentia diuina, uidetur

⁷⁴ Gérard est incomplet dans sa référence lorsqu'il écrit que « totum est probatum per Commentatorem tertio *De anima*, commento quinto », puisque, comme on l'a vu, c'est le commentaire 36 qui vient couronner le commentaire 5 et fournir le principe dont se sert Thomas.

⁷⁵ Gérard, cette fois, renvoie implicitement à la *SCG* III, 51 : « Set aduertendum est quod isti pluries utuntur dicta declaratione commenti in nullo mutata, alicubi tamen uidentur aliquid addere. Dicunt enim quod sic potest fieri essentia diuina intellectui creato principium quo uidenti ipsam essentiam, sicut declaratum est. Set hoc non potest contingere de aliqua forma. Cuius ratio est, ut dicunt, quia sola essentia diuina est suum esse, alie autem substantie separate non sunt suum esse. Et ideo solum essentia diuina est ipsa ueritas, set omnia alia sunt quedam uera. »

eodem modo quod uerificetur de forma separata creata [...]. Non ergo plus poterit essentia diuina alicui esse principium formale quo operetur quam forma spiritualis creata. » Conclusion ? Si l'on a écrit le *De veritate*, q. 8, art. 1, et même la *SCG* III, 51, censée l'avoir amendé,⁷⁶ on ne peut plus écrire, sans se tirer une balle dans le pied, le *De unitate intellectus*. Simple affaire de cohérence : ce serait nier, en philosophe, un principe *philosophique* qu'on suppose, et sans droit d'exclusivité, en théologien. Ce qui veut dire que les plus fines critiques d'Averroès faites par Thomas sont, aux yeux de Gérard de Bologne, nulles. Le reproche va plus loin que celui que Gilles de Rome faisait déjà à l'Aquinate ; il est en tout cas différent : pour Gilles, la réfutation de Thomas porte partiellement à faux, parce qu'elle méconnaît, ou mésestime, le principe sur lequel repose la noétique du Commentateur ;⁷⁷ pour Gérard, c'est quasiment l'inverse : elle est logique-

GÉRARD DE BOLOGNE : *Quodlibet* II, 4. La suite du texte est la suivante : « propter quod, sicut in esse naturali id quod est compositum ex materia et forma non potest esse forma alteri in esse naturali, nec etiam illud quod habet esse non participabile ab alio, sicut substantie separate, set ipsa anima, que nec est composita ex materia et forma, et cum hoc habet esse quod est participabile ab alio, scilicet a corpore, et communicabile ei, potest esse alteri forma in esse naturali, ita in esse intellectuali siue supernaturali sola essentia diuina potest esse alteri forma et nulla alia substantia separata. » GÉRARD DE BOLOGNE : *Quodlibet* II, 4. Cf. THOMAS D'AQUIN : *Somme contre le Gentils*, III, 51, 190-191 ; on retiendra cette phrase, 191 : « il est donc manifeste que l'essence divine peut se rapporter à l'intellect créé comme l'espèce intelligible par laquelle il pense – ce qui n'est le cas de l'essence d'aucune autre substance séparée. »

⁷⁶ C'est-à-dire malgré sa tentative pour expliquer qu'une substance séparée autre que Dieu ne peut jouer le rôle de quasi-forme (ce qui, de fait, constitue une avancée de *SCG* III, 51, par rapport au flottement de *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, art. 1, qui disait, on s'en souvient : « Et quidquid sit de aliis substantiis separatis, tamen etc. »), et malgré les différences en apparence fortes, comme cette disposition qu'est la « lumière de gloire » (encore qu'il ne soit pas du tout impossible, là non plus, de trouver des concordances dans le système rushdien ; un seul exemple suffira, *Quodl.* VII, q. 1, art. 1 : « sciendum est, écrit d'abord Thomas, quod in visione intellectiva triplex medium contingit esse. Unum sub quo intellectus videt, quod disponit eum ad videndum ; et hoc est in nobis lumen intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibilem nostrum, sicut lumen solis ad oculum [...] » ; et il conclut : « restat ergo quod solum primum medium erit in illa visione, scilicet lumen glorie, quo intellectus perficietur ad videndam essentiam divinam. »).